282 **Perpendo**, quod est pondero, examino, non autem, ut uulgius putat, intelligo et animaduerto. **Idem**: *Quid in amicitia fieri oportet, quae tota uirtute perpenditur?* Hinc perpendiculum dictum fabrilis instrumentum, quo altitudinem seu aequalitatem operum perpendimus, cuius inuentor Daedalus fuit. A quo Perpendiculare geometrae uocant quod recte in aliquid incidit, ut radii solis recte ex alto in aquam descendentes perpendiculares appellantur; et alii perpendiculi, hoc est recte, alii oblique ingredi dicuntur: illos integros, hos confractos in aqua uidemus apparere.

280,2-9 cf. Varro *ling.* 5,171-173 et Tort. *talentum* | **281**,1 cf. Valla *eleg.* 5,82 | 1-3 cf. Non. 42 (Cic. *Hort. fr.* 96) | 3-4 Plin. ? (ex Valla *eleg.* 5,82 ?) | 4-282,3 cf. Valla *eleg.* 5,82 (cf. Cic. *Phil.* 2,97; cf. *opt. gen.* 14; cf. *Lael.* 97) | 4 cf. Plin. *nat.* 7,198

279,14 iis) is o his vs || **280**,6 quasi una o || 10 nouiuncium or || quo o || **281**,5 Vt iam *U²p.c.* || **282**,3-8 Hinc-apparere *add. in mg. inf. U²* || 5 aliquid ovs || 6-7 et alii-dicuntur *am. ovs* || 8 aquam o

283 Expendo, quod eiusdem fere significationis est. *Idem*: *Deinde haec expendite atque aestimate*. Aliquando etiam capitur pro expono, unde **expensae** dictae. **Impendo**, quod proprie est in aliquam rem expendo, unde **impensa** et **impens-** (c.59) **dium** deriuantur. A quo per metaphoram impendere (f°39v) operam, impendere laborem, impendere studium dicimur, quasi exponere et in totum expendere. Et **impensa** beneficia ac merita dicuntur. **Martialis**: *Impensis uitam principis annumeres*. Dicimus autem impendo curam huic rei et in hanc rem, exemplis referta sunt omnia. A pendeo etiam **impendeo** compositum reperitur. Est autem impendere penultima producta supra caput aliquid ueluti casu-
10 rum pendere, ut impendent nubes.

284 Suspendo, quod aliquando est alte ligo (**Virgilius**: *Quo tendant ferrum malo suspendit ab alto*), aliquando Solicito. **Plautus**: *Vix campos mentis sum, ita mihi suspendit animum*. **Virgilius**: *Suspensi Euripilum scitatum oracula Phoebi Mittimus*. Et quoniam dum solliciti etiam dubii sumus, suspensum aliquando pro dubio
5 capimus. **Seneca**: *Suspensus animo quid aperet cogitabat*. Item suspensum pro placido et silenti quandoque accipitur. **Terentius**: *Ad fores suspensio gradu placide ire perexi*. Item suspendo aliquando est pendendo strangulo, a quo suspensium. **Gellius**: *Suspensio uitam finiuit*.

285 Dispendo, quod modo expendo significat, a quo fit **dispendium** et **dispenso** et **dispensator**, qui pecunias domini expendit et necessaria in familia distribuit; modo expando, et tunc non a pendo, sed a pando deducitur. **Plautus**: *Vbi lubet, dispendite hominem diuersum atque distendite*. **Rependo**, quod est
5 compenso. **Virgilius**: *Et fatis contraria fata rependens*. **Compendo** similiter, a quo **compendium** fit, de quo supra diximus, et **compenso**, a quo **compensatio** quae est, ut **Modestinus** inquit, *debiti et crediti inter se contributio*.

286 VACVO AERE: in uacuo aere, hoc est uacante, ut pendere opus ostendat, quasi non sustentetur solo, uel uacuum epitheton est aeris, quia aer non
5 habitatur. **Epitheton** enim figura est quae interpretari impositum potest, quod aut ad augmentum aut ad diminutionem aut ad discretionem poni solet, ut caelum profundum, uenusta Venus, uacuus aer et similia. Inde **Epithesis**, quod modo impositionem, modo imposturam significat, de qua inferius dicemus; et **Epithetis** impostor, Fraudator; et **Epithima**, quicquid alicui rei imponitur, ex quo medicamenta quae ad refrigerandum cor imponuntur epithimata uocamus.

283,1-2 cf. Valla *eleg* 5,82 (Cic. *Verr.* II,5,23) | 3-4 cf. Balbi *impensum* ? | 6-7 cf. Mart. *spect.* 4,6 | 9-10 cf. Valla *eleg* 5,82 | 284,1-3 cf. Non. 386 (Verg. *Aen.* 5,489; 2,114-115) | 2-3 Plaut. ? *fr. inc.* 23 | 5 Sen. ? *fr. inc.* 10 (ex *contr.* 7,7,17 ?) | 5-6 cf. Non. 386 (Ter. *Phorm.* 866-867) | 8 cf. Gell. 15,10,1 | 285,4 Plaut. *Mil.* 1407 var. (ap. Non. 9 ?) | 5 cf. Seru. et *Aen.* I,239 | 7 cf. Modest. *dig.* 16,2,1 | 286,2-3 cf. Calderini | 3-5 cf. Tort.

283,5 dicimus *ova* || 6-8 Et *impensa-omnia add. in mg. U²* || 7 *curam om. ov* || 284,4 *soliciti-dubii U²p.c.* || 7-8 Item-finiuit *add. in mg. U²* || 286,2 *sustententur o* || 3-9 *Epitheton-uocamus add. in mg. U²*

287 Vel uacuo dixit quo magnitudinem operis ostentaret, ut sit in uacuo aere, in magno aeris spatio: nam, quia quae magna sunt plurimum uacui habere necesse est, **Vacuum** saepe pro magno usurpamus. **Virgilius**: *Vacua atria Ditis.* **Idem**: *Saltibus in uacuis errant.* Quod si subtiliorem rationem indagare uelimus, dicere possumus Idcirco uacuum aerem dici quod uacua omnia impleat. Nihil enim pati natura uacuum potest, unde et **Inane** uocamus aerem. **Lucretius**: *Longum per inane resoluit,* quoniam inane proprie uacuum sit. **Virgilius**: *Atque illis iam saepe rotæ ducantur inanes.* **Idem**: *Galeam ante pedes proiecit inanem.* A quo **Inanitas** dicta quod pro uacuitate aliquando, non nunquam pro uanitate accipitur, siquidem et inane aliquando pro leui capimus. **Virgilius**: *Instabiles animos ludo prohibebis inani.* Hinc **Inanio** uerbum fit, et **exinanio**, quod modo est euacuo, modo attenuo, modo ad nihilum redigo; et **exinanitio** defectio; et **inaniter** aduerbium fit, hoc est frustra.

288 A uacuo **uaco** uerbum deducitur, quod proprie significat uacuo sum. **Caesar**: *Id ea maxime ratione fecit, quod noluit eum locum unde Heluetti discesserant uacare.* Unde, si impersonaliter accipiatur, significat uacuum (**f° 40r**) tempus est. **Plinius**: *Quo magis te, cui uacat, hortor, quoniam in urbem proxime ueneris, uentis autem ob hoc maturius, illi te poliendum limandum que permittas.* **Virgilius**: *Sed si tantus amor casus cognoscere nostros, Et uacat annales nostrorum audire laborum.* Vaco, si cum ablatiuo sine praepositione iungatur, pro **careo** accipitur, ut uacas sapientia, hoc est cares sapientia, quamquam carere proprie est uacare quibus indiges. **Cicero**: *Satiatis uero et expletis iocundius est carere quam frui, quamuis non caret is qui non desiderat.* Improprie tamen dicimus careo culpa, careo periculo, careo damno. Si uero iungatur (**c. 60**) ablatiuo cum praepositione ab, eodem modo significat uacuo sum, ut uaco a studiis, uaco ab agricultura, ab omni molestia. Est etiam quando **uacat** impersonaliter acceptum ponatur pro eo quod curae est. **Quintilianus**: *Reum oderit uerba aucupantem et anxium de fama Ingenii et cui esse disertio uacat?*

289 Ab hoc deriuatur **uacillo**, quod est inconstans sum et quasi alternatim moueor, a quo fit **uacillatio**. **Quintilianus**: *Est et illa indecora in dextrum ac leuum latus uacillatio alternis pedibus insistentium.* Utique et naues uacuae dicuntur uacillare. **Cicero** de quodam prae infirma ualitudine non recte scribente inquit, *Vacillantibus litterulis.* Ad animum quoque hoc uerbum aliquando transferimus, ut apud iuris consultos de fide testis uacillante, qui inconstantia et diuersa testimonia dixerit.

287,3 cf. Verg. *Aen.* 2,528 an 7,379 + 6,269 ? | 4 cf. Verg. *georg.* 3,143 | 7 Lucr. ? ex 1, 1018 an 1103 ? (cf. Verg. *Aen.* 12,354) | 7-8 cf. Non. 326 (Verg. *georg.* 3,70; *Aen.* 5,673) | 9-10 cf. Non. 326 (Verg. *georg.* 4,105) | 11-12 cf. Balbi *exinanio* | **288,2** Caes. *Gall.* 1,28,4 | 3-14 cf. Valla *eleg.* 5,85 (Plin. *epist.* 1,10,11; Verg. *Aen.* 2,10 + 1,373 var.; cf. Cic. *Cato* 47; cf. Quint. *inst.* 11,1,50) | **289** cf. Valla *eleg.* 5,84 (Quint. *inst.* 11,3,128; Cic. *fam.* 16,15,2)

287,5 possumus o || 10 leni o || 12 religo o regido v || **288,4** ob v || 5 liniandumque ov || 5-6 Sed-nostros | O dea, si prima repetens ab origine pandam a (= *Aen.* 1,372 var.) || 6 uacat a || 13 cura ova || 14 deferto ov || **289,2** Quintilianus | Idem ova || leuum | lenonem o || 4 scribenti v

290 Item uacare interdum accipitur pro superabundare, quod ociosum esse uideatur quod superabundat. Vnde **superuacaneum** dicitur, quod est superfluum; Idem etiam, quod uacuum, hoc est ociosum, sit, **superuacuum** dicitur. **Superuacanea** quoque **aulis** dicebatur, quae ex summo cacumine uocem emississet, quod super uacuum aera uollet canat que.

291 Item a uacuo **Vanum** deriuatur, quod interdum eandem cum primitiuo suo significationem habet. **Virgilius**: *Sed illos Expectata saeget uanis elusit auentis*. Interdum mendacem significat. **Idem**: *Ni frustra augurium uani docuere parentes*. **Idem**: *Nec si miserum fortuna Sinonem Finxit, uanum etiam mendacem que improba finget*. Ponitur etiam pro stulto, quasi mente uacuo, et qui in rebus inanibus studium collocat. **Iuuenalis**: *Sic libitum uano, qui nos distinxit, Ottoni*. Quidam **falsum, fictum, uanum** ita distinguunt ut falsum loqui mendacis sit, fictum callidi, Vanum stulti. Falsum loqui culpae sit, fictum uirtutis, uanum uecordiae; falsis decipiamur, fictis delectemur, Vana spernamus. **Gellius** tamen **uanos** scribit *proprie dici mendaces et infidos et leuia inania que pro grauibus et ueris astutissime componentes*.

292 Ab hoc fit uerbum **uano**, quo ueteres usi sunt (**f°40v**) pro fallo. **Actius**: *Sic illum uanens in angiportum deduxit*. Et **euanesco**, quod significat inanis fio et in nihilum redigor. **Virgilius**: *Et procul in tenuem ex oculis euanuit auram*. Et **uanitas**. **Plynius**: *Id uero magica uanitas est*. Et **uanitudo**. **Plautus**: *Vi rem uideo, tu inuentus a uanitudine*. Et **uaniloquentia**. **Apuleius**: *Nihil hominis uaniloquentia commotus*. Et **uane** aduerbium, quod modo stulte, modo mendaciter significat.

293 Item a uacuo fit **uacuo** uerbum, et **euacuo** et **uacuefacio**, quae omnia significant exinatio. Vnde **uacuatio** et **euacuatio** et **uacuefactio** pro exinatio ponuntur, et **uacuitas** pro inanitate. Item a uaco siue uacuo deducitur **uastus** quod proprie magnum significat: nam quae magna sunt fere uacare seu uacua esse solent. **Virgilius**: *Vastum que caua trabe currimus aequor*. Sed, quoniam quae magna sunt corpora ferocia esse etiam solent, ponitur aliquando uastus pro feroci. **Cicero**: *Quae barbara India uastior aut angustior*. Ab hoc fit **uasto** et **deuasto**, quod est depraedor, spolio, profligo et quasi uacuum reddo. **Idem**: *Omnem que eam regionem ferro igni que uastauit*. Hinc **uastitas** et **uastitudo** deducuntur, quae modo magnitudinem significant (**Apuleius**: *Cui in primis tanti corporis uastitas horroni fuit*), modo **uastationem** siue deuastationem, quae a uasto uerbo deriuantur. **Actius**: *Propterea tot tantasque habemus uastitates funerum*.

290,2-3 cf. P.Fest. 292 | 4-5 cf. P.Fest. 304 | **291,1-4** cf. Non. 416-417 (Verg. *georg.* 1, 225-226; *Aen.* 1,392; 2,79-80) | 6 Iuu. 3,159 | 6-9 ? | 9-10 Gell. 18,4,10 | **292,1** cf. Non. 183-184 | 2 Acc. ? *fr. inc.* 1 | 3 Verg. *Aen.* 4,278 ap. Non. 417 | 4 cf. Plin. *nat.* 29,81 ? et passim | 4-5 cf. Non. 184 (Plaut. *Capl.* 569) | 5-6 Apul. ? *fr. inc.* 16 | **293,4-7** cf. Non. 415 (Verg. *Aen.* 3,191; Cic. *Tusc.* 5,77) | 9 Cic. ? *fr. inc.* 11 (ex *fam.* 5,10 a,1,10 ?) | 10-11 Apul. ? *fr. inc.* 17 | 11-12 cf. Non. 417 (cf. Acc. *trag.* 175)

291,7 calidi v || **292,6** et om. v || quod modo] quod v || **293,2** uacuefacio ov || 3 exinatio U || 3-12 Item-funerum add. in mg. inf. U² || 3 uaco] uacuo v || 4 uastus] iustus o || 5 uastuumque v || 9 hic v

294 AERE. Aer proprie dicitur medium spatium quod est inter caelum et terram. **Virgilius:** *Vbi aera vincere summum Arboris haud ultra iactu potuere sagittae.* **Idem:** *Aera dimouit tenebrasum et distulit umbras.* Dictus est a Graeco ἀήρ, quod mutatis litteris ἀπὸ τῆς ἥρας deducitur, hoc est a Iunone, quae aeris dea est, et a nostris quoque aliquando **Hera** appellatur. **Ennius:** *Vos ne uelit an me regnare hera,* ⁵ *quid ue ferat sors uirtute experiamur.* Ab aere fit **aereus**, quod aliquando altum significat, unde aereae arces dicuntur aliquando quod ex aere constat, ut aerea corpora, aereus fulgor. Item **aeripes**, celer, quasi (**c. 61**) aereos pedes habens, hoc est leues. **Virgilius:** *Fixerat acripedem ceruam.*

295 Ab aereus **aestus** deducitur, quod proprie significat calorem et aestui flagrantiam temporis. **Idem:** *Aestibus in mediis umbrasum exquirere uallem.* Vnde et pro aestiuo tempore ponitur. **Idem:** *Propius que aestus incendia uoluunt.* Significat autem fluctuationem, atque impetum maris, quod feruore quodam id fieri uideatur. **Plautus:** *Quo magis te in altum capessas, aestus te in portum referet.* ⁵ Ab hoc fit **aestuo**, quod est feruere, agitor (**Virgilius:** *Fundo que exaestuati imo*), et **aestas**, quae proprie significat tempus quod incipit ab aequinoctio uernali et finitur aequinoctio autumnali, constat que senis mensibus; et totus annus in aestatem hyemem que diuiditur. **Idem:** *Incipiens stabulis edico in mollibus herbas Carpere oues, dum max frondosa reducitur aestas.* Hic enim de uere loquitur. Particularius tamen aestas ¹⁰ capitur pro quarta parte anni, hoc est pro tribus mensibus qui incipiunt sole Cancrum ingrediente. Nam sole ingrediente Libram, **autumnus** est, ingrediente Capricornum, **hyems**, ingrediente arietem, **Ver**. Ab aestate fit **aestiuus**, unde aestiuum tempus, aestiuum ardorem, aestiuam siccitatem dicimus, et **aestiuia loca** dicuntur umbrosa, in quibus per aestatem pecora uitant calorem. ¹⁵ **Stattius:** *Et umbrasi patuere aestiuia lyci.* Abusue tamen et pro gregibus usurpantur quae morantur in aestiuis. **Virgilius:** *Nec singula tantum corpora corripunt, sed tota aestiuia repente.*

296 Ab aestu etiam (**f° 41r**) **aestuaria** appellata. Dicuntur autem aestuaria loca quae marinis aquis referta sunt ex inundationibus pelagi, per quas saepe in Mediterranea fluuiorum instar nauigantes ascendunt. Aliquando non nisi nando transiri possunt. A Graecis ἀνάχυσις, hoc est inundatio, dicitur. **Caesar:** ⁵ *Pedestria esse itinera concisa aestuariis nauigationem impediri.*

297 Aer unum est ex quatuor rerum principiis, quae **elementa** dicuntur. Ita enim disposita est haec mundi machina, ut in medio omnium sit terra posita. Circa eam aqua globum terrae circumdans, parua parte immuni relicta ad

294, 1-3 cf. Non. 241 (Verg. *georg.* 2, 123-124; *Aen.* 5, 839) | 4-6 cf. Tort. (Enn. *ann.* 197-198) | 8-9 cf. Tort. *diph.* (*aeripes*) (Verg. *Aen.* 6, 802 var.) | **295, 1-2** et 3-6 cf. Non. 247 (Verg. *georg.* 3, 331; Plaut. *As.* 158 var.; Verg. *Aen.* 3, 577) | 3 Verg. *Aen.* 2, 706 | 6 cf. Varro *ling.* 6, 9 uel Seru. *Aen.* 2, 706 uel Isid. *orig.* 5, 35, 4 | 7-9 cf. Vlp. *dig.* 43, 20, 1, 32 | 9-10 Verg. *georg.* 3, 295-296 ap. Tort. *diph.* (*aestas*) | 15-18 cf. Seru. et auct. et *georg.* 3, 471-472 (Stat. *Theb.* 1, 363) | **296, 1** cf. Isid. *orig.* 13, 18, 1 | 5 cf. Caes. *Gall.* 3, 9, 4 | **297** cf. Hug. *hyle* an Balbi ?

294, 3 umbras] undas v || 4 ἥρας Charlet: ἥρας U ἥρας o ἥρας v ἥρας o || 4-6 et a nostris-experiamur add. in mg. U² || 5 appellatur Hera v || **295, 7** uernali U²p.c. || 10 hic] hoc v || 12-13 ingredientis av || 16 lyci o || **296, 5** itinera] itinē o itidem v || aestuariis o

uitam animantium tuendam; circa aquam aer; circa aerem ignis purus atque
 5 integer lunae globum attingens. Ex his omnia gignuntur aluntur que. Vnde ab
 alendo aelementa sunt dicta.

298 Terra primum aelementum est a terendo dicta, quod scilicet teritur.
 Itaque **tera** in augurum libris cum simplici r scribi solebat. Ab hac locus
 communis qui circa oppidum colonis relinquitur **territorium** appellatur, quod
 maxime teratur, quamuis **Pomponius** iurisconsultus territorium scribit esse
 5 *uniuersitatem agrorum intra fines cuiusque ciuitatis, dictum ab eo quod magistratus eius loci*
terrendi ius habent. In singulari terra elementum est totum; cum plurius pro-
 ferimus, plures **terras** significamus. **Virgilius:** *Multum ille et terris iactatus et*
alta. Ponitur tamen aliquando terra et pro territorio et pro prouincia siue
 regione. **Cicero:** *Eorum qui in hac terra fuerunt, magnam que Graeciam quae tum florebat*
 10 *instituta et praecipis suis erudierunt.* Vnde **conterraneus** dicitur qui ex eadem
 terra est, quapropter **Catullum** conterraneum suum **Plynius** uocat, qui non
 Veronae, sed in Benaci insula natus erat.

299 A terra fit **terreus**, quod ex terra est, ut uas terreum; **terrenus**, et
terrestris, quod uel in terra natum est, uel in terra uiuit, uel aliquid com-
 mune cum terra habet: ut terrenum siue terrestre animal, terrena labes, ter-
 restris exercitus, terrestres copiae; et **terrigena**, quod ex terra natum est,
 5 unde terrigenae gigantes dicuntur; et **terricola**, quod colit, hoc est habitat,
 terras; et **Terentum** locus in campo Martii, quod in eo ara Ditis patris in
 terra occultaretur. Erat hic locus Diti ac Proserpinae sacer, in quo omnium
 qui aut nascerentur aut morerentur nomina scribi solebant, quotiens ciuitas
 lustrabatur, quae res initium habuit huiusmodi.

300 Cum ingenti pestilentia Vrbs uastaretur, **Valesius** uir locuples, sed
 rusticae uitae, duobus filiis et filia ad desperationem morbo laborantibus,
 aquam calidam a foco petebat, ubi genibus nixus lares familiares orauit, ut
 puerorum periculum in eius caput (**c. 62**) transferrent. Audita statim uox fuit
 5 eos saluos habiturum si continuo Tyberi deuectos Terentum deportasset, ibi
 que ex Ditis patris et Proserpinae ara petita aqua recreasset. Quapropter
 mente (**f° 41v**) confusus quasi nimis longa et periculosa nauigatio Terentum
 imperaretur, pueros tamen ad ripam Tyberis statim detulit ex uilla, in qua
 habitabat prope uicinum Sabinae regioni fretum, ac lintre Ostiam petens, in-
 10 tempesta nocte ad campum Martium appulsus est, ubi sitientibus aegris sub-
 uenire cupiens, cum ignis in nauigio non esset, a gubernatore didicit fumum
 non procul apparere, iussus que Terentum egredi (id nomen ei loco est) haus-
 tam calice aquam eo detulit, unde uisus fuerat fumus oriri, locum que fuman-

298,1-4 cf. Varro *ling.* 5,21 | 5-6 cf. Pomp. *dig.* 50,16,239,8 | 7-8 Verg. *Aen.* 1,3 | 8-12
 cf. Valla *eleg.* 4,83 (cf. Cic. *Lael.* 13; cf. Plin. *nat. praef.* 1) | **299**,6-7 cf. P.Fest. 350 | **300**-
301,9 cf. Val. Max. 2,4,5-6

297,5 his] iis *ovø* || **298**,2 terra *o* || 5 uniuersitate *o* || 6 terendi *vø* || 10 institutus *v* ||
299,4 terrestris *v* || 8 morerentur *o* || **300**,8 impetraretur *v* || 9 Sabinae *v*

tem potius quam ulla flammae uestigia habentem tenacius concitans, contractis quae sors obtulit, nutrimentis pertinaci flatu ignem excludit, calefactam que aquam pueris bibendam dedit. Qua epota, salutari quiete sopiti, statim liberati sunt, et uocato patre indicauerunt ei uidisse se in somnis a nescio quo deorum corpora sua spongia tergi et praecipui ut ad Ditis patris et Proserpinae aram a qua potus eis allatus fuerat furuae hostiae imolarentur lectisternia que et ludi nocturni fierent. Is, quoniam eo in loco nullam aram inspexerat, desyderari credens ut a se institueretur, aram empturus in urbem perexit, relictis qui fundamentorum gratia terram ad solidum foderent. Hi, cum ad uiginti pedum altitudinem humo egesta peruenissent, animadueterunt aram Diti patri Proserpinae que Inscriptam. Quod postquam Valesius nuntiante seruo accepit, omisso emendae arae proposito, **hostias** nigras, quae antiquitus **furuae** dicebantur, Terento immolauit, ludos quoque et lectisternia continuis tribus noctibus, quia totidem filii periculo liberati erant, fecit.

301 Cuius exemplum **Valerius Publicola**, qui primus Consul fuit, studio succurrendi aegris secutus, apud eandem aram nuncupatis publice uotis, caesis que atris bobus, Diti maribus, Proserpinae feminis, lectisternio que ac ludis trinocatio factis, aram terra, ut ante fuerat, obruit. Religionem deinde ludorum crescentibus opibus lauticia secuta est. Primus **Q. Catulus** Campanam imitatus luxuriam spectantium consessum uelorum umbraculis texit. Primus que **CN. Pompeius**, inductis per semitas aquis, aestiuum feruorem moderatus est. Hoc **saecularium ludorum** initium fuit, qui ideo appellati sunt saeculares, quod uno saeculo, hoc est centum annis semel tantum fierent, quamuis hic mos aliquando fuerit interruptus. *Saeculum centum annorum spatium dicitur a saene, quod longissimum spatium senescendorum hominum id putarent*, ut **Varro** inquit. Huiusmodi ludos pro hominum salute faciebant, et renouari atque instaurari hoc sacrificio ciuitatem putabant, ac morbos omnes praecipue que pestilentiam expelli. Aperiebatur autem ara Terenti in saecularibus ludis, deinde rursus occultabatur. **Martialis**: *Bis mea Romano spectata est uita Terento, Et nihil extremos perdidit ante rogos*. Hoc est: mortua sum omni mea prole super- (**f° 42r**) stite, bis uisus saecularibus ludis, hoc est aetate prouecta. Nam ludos saeculares non seruato centum annorum ordine et **Augustus** et **Claudius** et **Domitianus** aediderunt. **Papinius**: *Nec tantum induerint fatis noua saecula crimen, Aut instaurati peccauerit ara Terenti*. Hoc est: non committat tantum scelus ara Terenti ut, instauratis a Domitiano pro salute hominum ibi sacrificiis, sinat Gallicum hoc morbo perire.

301,10-11 cf. Varro *ling.* 6,11 | 15-16 Mart. 10,63,3-4 | 19-20 Stat. *silu.* 1,4,17-18

300,17 somnis *U²p.c.* || 22 qui *U²p.c.* || 23 animadueterunt *o* -uertunt *o* || 24 Valerius *v* || 27 noctibus *am. v* || **301**,3 lectisternio *ovø* || 8 est *am. v* || 19 (a)ediderunt| addiderunt *ov*

302 Item **extorris**, quod significat exulem: ita enim extorris quasi extra terram dicitur, quemadmodum **exul**, quasi extra solum. Et **terraneola** avis alaudae similis, praeterquam quod in capite apicem non habet, quemadmodum **alauda**, quae olim a galeae similitudine **galerita** uocabatur. Postea gallico uocabulo appellata est alauda. Galli enim hoc nomine significant galeam, unde milites qui galeis utuntur dicti sunt **alaudae**. Legionis alaudarum meminit **Caesar** in commentariis. Alauda a Graecis uocatur **κόρυδαλος**; **κόρυς** enim galea est. Quidam hanc paruum quoque dici existimant, sed falsum est. **Parcus** enim auicu- (c. **63**) la est palumba minor aliquanto, sub corpore alba, colore superioris plumae et crista fere similis pauoni. Dicta est autem terraneola quod non in arboribus, sed in terra uersetur, ibi que nidificet.

303 Sunt qui **terreo** quoque uerbum a terra deductum existiment. Est enim terrere timorem alicui incutere, quasi eum in terram prosternere uelimus. Ab hoc fit **terror**, hoc est timoris incussio; et **terrificus**, timorem incutiens; et **terribilis**, idest formidabilis atque horrendus; et **terrefacio**, et **perterreo**, et **perterrefacio**, et **exterreo**, et **deterreo**, et **absterreo** eiusdem fere cum suo simplici significationis. **Exterritum** tamen aliquando pauefactum dicimus (**Virgilius**: *Plausum que exterrita pennis Dat tecto ingentem*), modo accensum, inflammatum (**Idem**: *Saeuit agris asper que siti atque exterritus aestu*).

304 Item a terra **terrae motus** dicitur, cum terrae incluso spiritu contremiscunt, magno saepe habitantium damno, alibi prostratis urbibus, alibi hiatu profundo haustis, alibi egestis molibus, alibi emissis amnibus, non nunquam etiam ignibus et calidis fontibus, alibi auerso fluminum cursu, quod ipsi nostra aetate **Callisto** Pontifice maximo in Apulia atque Campania uidimus, tanta earum prouintiarum ruina ut fuerint qui de natali solo relinquendo perpetuo cogitauerint.

305 Item a terra tellus, per diminutionem deducitur, quod proprie deam terrae significat. Ponitur tamen pro ipsa terra. Item tripudium, quasi terrae paulum. **Cicero**: *Sed quia quum pulli pascentur necesse est aliquid ex ore cadere et terram pauire, terripauium primo, post terripudium dictum est, deinde tripudium. Quum igitur offa iam cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiat.*

306 Hanc Vnam rerum naturae partem propter eximia in nos merita **matris** cognomento ueneramur. Haec enim nascentes nos excipit, natos alit, semel que aeditos perpetuo sustinet; nouissime complexa gremio et quasi a reliqua natura abdicatos, tum maxime ueluti mater operit. Haec sola nunquam irasci-

302,1-2 cf. Non. 12 et 14 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 11,121 | 6-7 cf. Cic. [non Caes.] *Att.* 16,8,2 et passim | 8 ? | **303**,1 | 6-8 cf. Non. 295 (Verg. *Aen.* 5,215 ; *georg.* 3,434) | **304**,1-4 cf. Plin. *nat.* 2,192-193 | **305**,1-2 cf. Cic. *nat. deor.* 3,52 | 3-5 cf. Cic. *diu.* 2,72 | **306** cf. Plin. *nat.* 2, 154-155 et 157

302,1 quod-extorris *am. ova* || 7 **κόρυς** *add. in mg. U²*: **κορυς** *ov* **κόρυς** *a* || 9 colores *a* || **303**,1 existimant *ova* || 6-8 Exterritum-aestu *add. in mg. U²* || **304**,4 auerso] uerso *o a* uerso *v* || 6 solo *U²p.c.* || **305**,1-5 Item-nuntiat *add. in mg. U²* || **306**,1 Terra mater *lemma in mg. U*

tur homini. Aer densatur nubibus, furit procellis. Aquae subeunt in imbres, rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, praecipitant in torrentes. Ignis cuncta exiccat, cuncta comburit. At terra mitis, benigna, indulgens, ministra hominum, quae coacta non generat? Quae sponte non fundit? Haec nobis odores ac saporis praeparat; haec succos, haec tactus, haec (f° 42v) colores, haec bona fide creditum reddit foenus; haec nostri causa cuncta alit et semper homini noua parturit; haec frugem, unum, carnem, lignum, lapidem, herbam, ferrum, aes, argentum, aurum caetera que metalla, margaritas, gemmas et quicquid uitae hominum non modo utile ac necessarium, sed etiam decorum atque iucundum est, abunde suppeditat.

307 Secundum elementum est aqua, quae secundum quosdam ab aequalitate dicta est. Nihil enim est illa, dum quiescit, aequabilis, ut ego sentio, quasi a qua uluamus. Aqua enim et ignis humanam vitam maxime continent. Vnde aqua et igni interdici solebat damnatis. Aquam et ignem sumebant nuptae, et qui funus persecuti fuerant, redeuntes ignem supergrediebantur aqua aspersi, quod purgationis genus uocabant **suffitionem**. Hoc elementum caeteris omnibus uidetur Imperare. Terras enim deuorant aquae, flammam necant, scandunt in sublime et ipsum quoque sibi uendicant caelum. Quid esse mirabilius potest quam stare in caelo aquas? At illae non modo in tantam altitudinem perueniunt ipsae, sed secum piscium quoque examina et lapides rapiunt. Eaedem cadentes omnium terra nascentium causa fiunt: fruges, arbores, frutices iuuant; migrant in caelum ut uitalem animam deferant herbis.

308 Praeterea alibi calidae sunt, alibi frigidae, alibi tepidae et pene omnibus morborum generibus auxiliantur. Aliae sulphuris naturam habent, aliae aluminis, aliae salis, aliae nitri, aliae bituminis, aliae ferri, aliae aeris; aliae acidae sunt, (c. 64) aliae salsae, et cunctae hominum tantum causa uidentur erupisse. Generatim neruis prosunt omnes, aliae pedibus, aliae coxendibus, aliae luxatis, aliae fractis, aliae exinanunt aluos, aliae sanant uulnera, aliae capiti auribus que et oculis priuatim medentur, aliae sterilitatem mulierum et Virorum insaniam abolere produntur. Non nullae iuuant calculosos; aliquae prohibent abortum. Sunt quae tollunt utiliginis; aliae podagricis prosunt; aliae tertianas febres discutiunt; aliae dentes sistunt; aliae ungulas etiam lumentorum indurant; aliae subtiliores faciunt sensus; aliae memoriam afferunt; aliae obliuionem inducunt; aliae canoras uoces faciunt.

309 Sed, ut de caeteris taceamus, **Perottae** quas ipsi paucis ante annis non mediocri opere ac sumptu in agro Viterbiensi deduximus, lethargicos et

307,1 cf. Varro *ling.* 5,123 | 2-6 cf. P.Fest. 3 | 6-12 cf. Plin. *nat.* 31,1-3 | **308** cf. Plin. *nat.* 31,4-15

306,9 saporis v || tactus] fructus ø || 14 atque] ac ova || **307**,1 secundum quosdam add. in mg. U² || 2 ut ego U²p.c. || sentio quasi add. s.l. U² || 9 ille v || 10 -unt] -ant v || Eadem ov || **308**,2 naturam habent U: aliae ferri ov am. ø || 3 nitri] utri ov || 5 Aquarum uirtutis lemma in mg. U || 6 coxendibus U ov

hydropicos et collicos curant; luxatos statim sanant; collutae dentes sistunt; scabiem, lichenas, utilligines mira celeritate tollunt; cruditati medentur; famem sublato omni fastidio inducunt; fecunditatem mulieribus afferunt. Venerem, si debilitata fuerit, excitant; calculorum uitia discutunt; lymphaticos sudando mox sanant, aptissimae stomacho, neruis, uniuerso corpori.

310 Ab aqua fit **aquor** uerbum, quod est aquam haurio siue aquam fero.

Curtius: *Quum miles aequatum profectus esset.* **Virgilius:** *Sed circum tutae sub moe-* (f° 43 r) *nibus Urbis aquantur.* A quo fit **aquatio**, hoc est aquae uectio; **aquilex**, qui aquam colligit (**Varro:** *An hoc praestet Hero filius Diogenis, quod ille e ventre aquam emittit?* 5 *An hoc te iactas? At hoc pacto utilior te Thuscus aquilex*); et **aquilegium**, collectio aquae (**Plautus:** *Si pluet aquilegio me iuuabo*); et **aquae ductus**, et, quod eiusdem significationis est, **aquagium**, quasi aquae agium; et **aquaelicium**, quum aqua pluuiialis remediis quibusdam elicitur.

311 Et **aqua Intercus**, quod significat **hydropisim**. **Hydropici** dicuntur quos aqua inter cutem male habet, ideo que ἀπὸ τοῦ ὕδαρ, quod aqua est, Graeci hunc morbum ὕδρωτα uocant. Eius tres species sunt. Aut enim uentre uehementer intento creber intus ex motu spiritus sonus est, aut corpus inaequale est tumoribus aliter aliter que per totum id orientibus, aut intus in unum aqua contrahitur, et moto corpore ita mouetur ut impetus eius conspici possit. Primum **tympaniten**, secundum **Leucophlegmantiam** uel **hyposarca**, tertium **asciten** Graeci nominant. Communis omnium est humoris nimia abundantia.

312 Item ab aqua **aqualiculus** dictus est, quod proprie uas est in quo porci sorbent, per metaphoram uero pro uentre usurpatur. **Persius:** *Quum tibi, Calue,* 5 *pinguis aqualiculus propenso sesquipede extet.* Vnde **aquarioli** dicuntur mulierum impudicarum sordidissimi assectae, et **aquarium** siue **aquariolum**, locus in quem sordida aqua lactatur, qui et **lauatrina** a lauando appellatur; et **aqualis**, uas ad aquam tenendam, quod et **matula** dicitur, et **matella** et **matellio**. **Plautus:** *Ne tu postules matellam unam tibi aquae infundi in caput.* Et **aquilus color** subniger, ita dictus quod, quum antiqui duos omnino naturales colores nossent album et nigrum, interueniret autem is quoque qui ita neutri similis est, ut ab utroque 10 proprietatem trahat, eum potissimum ab aqua denominarunt, cuius incertus est color. Hinc **Aquillus** praenomen factum, a colore subnigro et **aquila** appellata, quamuis aliqui ab acute uolando dictam potius aquilam uelint. **Aquilo** uero uentus ob uehementissimum uolatum ab aquila denominatus est.

310,2 Curt. ? (ex Sall. *Iug.* 93,2 ?) | 2-3 Verg. *georg.* 4,193 ap. Non. 87 | 3-5 cf. Non. 69 (Varro *Men.* 444) | 6 Plaut. ? *fr. inc.* 24 | 6-8 cf. P.Fest. 2 | 311,1-2 cf. Non. 37 | 2-8 cf. Cels. 3,21,1-2 | 312,1-2 cf. Isid. *orig.* 11,1,136 | 2-3 Pers. 1, 56-57 (ap. Hug. ?) | 3-4 cf. P.Fest. 22 | 5-7 cf. Varro *ling.* 5,119-118 ? et Non. 543 (Plaut. *Amph. fr.* 3) | 7-11 cf. P.Fest. 22 | 11 cf. P.Fest. 26 | 11-13 cf. P.Fest. 22

309,5 fastidio] fadio *U a.c.* || 310,4 illae *o* || 311,1 hydropisim *o* || 7 tympanitem *ova* || leucopte gmantiam *o* || 312,3-4 Vnde-assectae *om. ova* || 4 et] est et *v* || 312,9 utraque *v* || 10 proprietates *ov* || 12 uolando] uidendo *o* || aquilam potius *v*

313 Item ab aqua **aqueus** dictus, quod ex aqua est, ut color aqueus, item humidus, liquidus. **Plautus**: *Liquidus humor et totus aqueus*. Item **aquatus**, aqua infusus, ut aquatum unum; et **aquosus**, plenus aqua, ut aquosa hyems, aquosus autumnus, aquosus Orion; et **aquaticus**, quod in aqua degit (**Plynius**: *Terræ tres et aquatici pisces*), et **adaquo** uerbum, quod est aqua infundo; et **aquifolia**,⁵ arbor ex genere ilicis, quam Graeci quidam smilacem uocant. **Theophrastus**: *Smilacem uitant arborem ilici similem, folio tamen non aculeato, sed molliori, nec (c. 65) materia, ut illa, solida spissa que, sed soluta molli que in opere*. **Arcades** **Phyllodrin** nuncupant. Quidam hanc feminam ilicem putant esse. Dores agrestem ilicem uocant. Vtriusque ilicis fructus breuior et gracilior quam quercus. **Homerus acylon**¹⁰ appellat roboris autem glandem. Et **aequus**, id est aequalis, quod aqua, dum quiescit, perfectam aequalitatem habet, de quo atque deriuatis ab eo inferius dicemus.

314 Et **Aquae** Galliae urbs, iuxta quam sunt calidae aquae. Et **Aquitania** regio, ab obliquis aquis Ligeris. Haec a circio oceanum habet, qui **Aquitanicus sinus** dicitur, ab occasu Hispaniam, a septentrione Lugdunensem Prouintiam, a meridie Lugdunensem. Sunt etiam qui Aquileiam (**f° 43v**) a legendis aquis appellatam existiment urbem extra Venetiae fines, iuxta quam defluit⁵ **Timaus**, in Carnorum regione, iuxta regionem lapidum a Romanis condita, et imminetibus imposita barbaris, ad quam flumine aduerso onerariis nauibus per **Natisonem** flumen nauigatur plus stadiis sexaginta.

315 Et **Aquarius**, caeleste signum, pedes habens in hyemali circulo defixos, manum sinistram usque ad Capricorni porrigenens tergus, dextra iubam Pegasi prope contingens, spectat ad exortum. Occidit oritur que capite prius quam reliquis membris. Habet in capite stellas duas subobscuras; in utrisque humeris singulas, magnas; in sinistro cubito grandem Vnam; in utrisque mam-⁵ mis singulas obscuras; in lumbo interiori unam; in utrisque genibus singulas; in dextro crure Vnam; in utrisque pedibus singulas; effusio aquae cum urna ipsa, triginta. Aquarium putant **Ganymedem** esse, Troi regis filium, quem Iupiter pulchritudine eius captus, ab aquila in caelum raptum ministrum suum fecisse existimatur. Alii putant **Deucaliona** esse, quod eo regnante tanta uis¹⁰ aquae se de caelo profuderit ut factum sit diluuium. Non nulli Cecropem esse affirmant. **Cecrops** enim ante Vini usum regnauit, quo tempore aqua in sacrificiis deorum usos fuisse homines manifestum est.

313,2 Plaut. ? ex Alb. Magnus *ueget.* 2,107 ? | 3 cf. Verg. *eccl.* 10,66 uel *Aen.* 9,668... | 4 Verg. *Aen.* 4,52 (an Prop. 2,16,51 ?) | 4-5 cf. Plin. *nat.* 1,8,47 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 16,19 | 7-9 cf. Theoph. *hist. plant.* (Th. G.) 3,16,2-3 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 16,19 (Hom. *Od.* 10,242) | 11-12 ex Varro *ling.* 5,123 ? | 13 c. 413,15-47 | 314,1-4 cf. Pap. (ex Isid. *orig.* 14,4, 27) | 315,1-8 cf. Hygin. *astr.* 3,28 var. | 8-13 cf. Hygin. *astr.* 2,29

313,1-2 Item humidus-aqueus *om. ova* || 5 *aquam o* || 5-13 et aquifolia-dicemus *add. in mg. inf. U²* || 6 et 7 *similacem va* || 7 *uitant] uitam v uocant Th. G. recte* || *molliori] mediocri v* || 9 *ilicem agr. v* || 10-11 *autem ac. ap. r. gl. o* || 314,2 *legeris ov* || a circio] regio *v* || 315,5 *utrisque v* || 6 *limbo ov* || *utrisque ov* || 7 *in dextro] dextro v* || *utrisque v* || 8 *Trois v* || 13 *manifeste v*

316 Tertium elementum est **aer**, de quo diximus. Hunc maiores nostri etiam **caelum** appellauere, quicquid inani simile uitalem hunc spiritum fundit. Hinc nubila, tonitrua, fulmina; hinc grandines, pruinae, imbres, procellae, turbines; hinc plurima mala et inter se rerum naturae discordia. Aer aliquando pro sono
5 accipitur. **Varro**: *Anima, ut conclusa in uesica, quando est arcte ligata, si perculeris, aera reddit*. Ab aere **aereus** deducitur, et **aeripes**, hoc est pedes leuissimos et quasi aereos habens. **Virgilius**: *Fixerit aeri pedem ceruam*, ubi secundus pes proceleumaticus est.

317 Quartum elementum est **ignis**, ita fecundum ut se ipsum pariat, paruus que scintillis crescat in immensum. In **Comagene** urbe **Samosata** stagnum est emittens illum; **Maltam** uocant flagrantem, et, quum quid solidi attigerit, haerentem; tactum praeterea sequentem fugientis. Sic defendere muros olim
5 oppugnante **Lucullo**, flagrarunt que propriis armis milites. Similis fere naturae est **Napthe**, circa Babyloniam profluens, bituminis liquidum modo. Huius magna cognatio ignium, transiliunt que prorsus in eam undecunque uisam. Sic ferunt a **Medea** crematam pellicem, postquam sacrificatura ad aras accesserat, corona igne correpta. **Ignem** dictum existimant quod nihil ex eo gignatur,
10 praeterquam in Cypri aereis fornacibus ex medio igni pennatum quadrupes, maioris muscae magnitudine, quod pyrallis appellatur, a quibusdam pyrausta, quamdiu est in igne, uiuit, quum euasit longiore paulo uolatu, tunc moritur.

318 Ab igne uero **igneus** dicitur, quod ex igne est, ut calor igneus, fulgor igneus; et **ignitus**, candens, ut ignitum ferrum; et **igneo** et **ignesco** et **ignesio** eiusdem significationis; et **ignarius lapis**, ex quo ignis excutitur; et **ignefacio**, accendo; (f° 44r) et **ignigena**, ex igne genitus; et **ignipotens**
5 **Vulcanus**, quod ignis potestatem habeat; et **igniuomum**, quod ignem uomit; et **ignia** uitia uasorum fictilium, quae coquendo contrahuntur; et **ignitabulum**, ignis re- (c. 66) ceptaculum.

319 Et **ignis sacer**, morbi genus cuius duae species sunt: alter est subrubicundus aut mixtus cum rubore atque pallore, exasperatus que per pustulas continuas, quarum nulla altera maior est; plurimae perexiguae, in quibus semper fere pus est, et saepe rubor cum calore, serpit que id non nunquam senescente eo quod primum uitiatum est; fit maxime in pectore aut lateribus aut
5 eminentibus partibus, praecipue que in plantis. Altera species est in summae cutis exulceratione, sed sine altitudine. Hoc latum est, subliuidum, inaequaliter tamen, medium que senescit extremis procedentibus ac saepe id quod

316,1-4 cf. Plin. nat. 2,102 | 4-6 cf. Non. 241 (Varro Men. 25) | 6-8 (294,6-8) cf. Tort. diph. (aeripes) (Verg. Aen. 6,802) | 317,1-9 cf. Plin. nat. 2,235 | 9-10 cf. Isid. orig. 19,6,5 | 10-12 cf. Plin. nat. 11,119 | 318,6-7 cf. P.Fest. 105 | 319 cf. Cels. 5,28,4 A-B

316,1 etiam om. ova || 4-8 Aer-est add. in mg. inf. U² || 5 et 6 aeri^{us} a || 6 aeri^{us}pedes ova || 317,3 attingerit v || 6 Naphta lemma in mg. U || 7 prorsis o || 12 euasit] tua sit o autem sit v || 318,1 deducitur ova || 2 igneus om. v || et igneo am. a || et ignesio] ignesco v || 3 Ignarius Ua.c. ova || post lapis del. dimidium uersum U || 4 ignem accendo Ua.c. accendo ignem ova

iam sanum uldebatur iterum exulceratur. Cutis colorem habet ex rubro subnigrum, hoc morbo corpora fere seniores tentantur, aut quae mali habitus sunt sed in cruribus maxime. 10

320 Ignis elementum quidam **aethera** uocant graeco uocabulo quod ἀπὸ τοῦ αἴθω deducitur, quod est cremo. A quo fit **aethera**, quod aetheris splendorem significat. **Virgilius**: *Nec lucidus aethra sydereae polus*. Interdum aether pro aere ponitur, quemadmodum caelum. **Virgilius**: *Resonat que fragoribus aether*. **Aristoteles** aethera pro caelo ponit. Quem sequitur **Ouidius**: *Sic habiles terras, et te desyderet aether*. **Cleantes** physicus aethera summum deum esse existimauit. Quod **Virgilius** quoque uidetur sensisse quum inquit: *Tum pater omnipotens fecundis imbribus aether, Coniugis in gremium laetae descendit*. **Aethra** quoque Aegae Athenarum regis coniunx fuit, mater Thesei, et alia eiusdem nominis, Helenae comes. **Ouidius**: *Caetera per socias Clymenen aethram que loquamur, Quae mihi sunt comites consilium que duae*. Ab aethere fit **aethereus**, quod modo id quod ex aethere est, modo altum sublimem que significat. 5 10

321 OMNIS LABOR, omne opus labore ac sumptu factum. **Omnis** distributiua dictio est, et tamen differt a toto. Nam omnis ad numerum refertur, **totus** ad quantitatem. Totum dicimus corpus aliquod integrum, ut tota domus, tota urbs. Omne de uniuersis dicitur, numero distinctis, ut omne pecus, omnis grex. Poetae tamen hanc proprietatem saepe confundunt. Totus a **tot** deriuatur, quemadmodum **quotus** a **quot**, unde frequenter quotus pro quot ponitur. **Martialis**: *Dic quotus es, et quanti cupias coenare, nec uillum Addideris uerbum, mensa parata tibi est*, id est quot estis et quot tecum habes. **Cicero**: *Quotus enim istud quisque fecisset*, id est nullus aut rarus. Aliquando quotus continuam quantitatem significat et ponitur pro quantus. **Iuuenalis**: *Quo-(f°44v) ta portio fecis Achaee*. 5 10

322 A quot composita fiunt **quotquot** et **quotcunque**, quorum significatio nota est; et **quotannis**, singulis annis; et **quotidie**, singulis diebus, a quo **quottidianus**. A tot, **totidem**, id est plane tot, nec plures, nec pauciores. Item a quot fit aduerbium **quotiens**, a tot **totiens**, notae significationis. Ab omnibus uero duo aduerbia deriuantur: **omnino**, quod significat prorsus, unde apud Iuris consultos omnino recessisse dicitur is qui recessit animo permutandi domicilium; et **omnifariam**, quod significat omnis generis siue omnibus modis. Item nomina **omnigena**, ex omni genere; **omnipotens**, omnia potens, a quo **omnipotentia**, omnium rerum facultas; **omniualens**, omnia ualens, a quo **omniualentia**; **omnimodus**, omnium modorum; **omniuagus**, per 10

320,3 Verg. *Aen.* 3,585-586 | 4 Verg. *Aen.* 5,228 | 4-8 cf. Tort. (Arist. *passim*; Ou. *Trist.* 5,2b,7; Cleant. 534 ap. Lact. *Inst.* 1,5,19; Verg. *Georg.* 2,325-326) | 8-11 cf. Tort. (Ou. *epist.* 17,269-270) | **321**,2-3 cf. Seru. *Aen.* 4,122 | 3-6 cf. Seru. *Aen.* 1,185 | 6-9 cf. Valla *eleg.* 1,14 (cf. Mart. 14,218,1-2; Cic. *Lig.* 26) | 10 Iuu. 3,61 var.

319,9 rubo o || **320**,1 aethra a || 2 aethra lemma in mg. U a || 3 aethra sydereae] aethra sydera o Aetheram sydera v || 4 frigoribus ov || 7 quoque om. v || quum] eum v || 8 laetae] laetae o late a || Aethera a || **321**,7 et om. ova || 8 quot tecum] quod tectum || **322**,5 omnibus] omni a || 8 ex omni] et omni v

omnia uagans; **omniparens**, qui omnia genuit; **omnitenens**, qui omnia complectitur; **omnipudens**, quem omnium pudet; **omnifactor**, qui omnia fecit; **omnicreator**, qui omnia creauit; **omnimorbis**, omnibus morbis subueniens.

323 Vnde **omnimorbiam herbam** quidam **maluam** appellant. Tradunt enim, si quis quottidie succi eius dimidium sorbeat cyathum, omnibus morbis cariturum. Alii **omnimorbiam herbam** uocant **Helenium**, quod ab Helenae lachrimis ex quibus natum creditur nomen sumpsit, fauet formae et gutem mulierum in facie ac reliquo corpore nutrit incorruptam. Existimant praeterea quandam gratiam his usu illius dari et uenerem conciliari. A mal- (**c.67**) uae **maluaceus** deriuatur, pro eo quod ex malua est, ut **maluaceus** caulis et **maluaceae** frondes.

324 CEDIT: dat locum, uictum se fatetur. **Cedere** enim proprie est abire et locum dare uictori. **Virgilius**: *Conuenit Euandri uictos discedere ad urbem.* **Idem**: *Cede deo.* **Cicero**: *Cui quidem exercitus nostri Imperatores que cesserunt.* Ab hoc per metaphoram **cedere** accipimus pro uenire in ius alicuius, ut cedunt mihi ea bona, hoc est in ius meum ueniunt. **Virgilius**: *Nec omnis regio et celsi plage pinea montis Cedit amicitiae Teucrorum.* **Idem**: *Aut abeat uictus, cedit Lauinia coniunx.* Item **cedere** pro discedere accipimus. **Lucilius**: *Quandoque pudor ex pectore cessit.* Hinc **cedere irae** dicimus dare locum irae et quasi ab ira discedere; **cedere bonis**, discedere a bonis et quicquid nostrum erat tradere creditori; **cedere iuri**, discedere a iure et ius quod habebamus alteri tradere, (**f°45r**) quod et de iure **cedere** dicimus. Item **cedere** capimus pro dare. **Ennius**: *Saluete optima corpora, cedite manus uestras meas que accipite.* Hinc **cedere ius** nostrum aliis dicimus, hoc est dare, a quo **cessio iuris** et **cessio bonorum**. Item **cedere** est subtrahere se. **Virgilius**: *Celeri que elapsus corpore cessit.* **Plautus**: *Cedamus imbri.* **Cedere**, concedere, obsequi, non repugnare. **Virgilius**: *Cedamus Phoebae et moniti meliora sequamur.* **Idem**: *Cedo equidem, nec, nate, tibi comes ire recuso.* **Cedere**, **incedere**. **Varro**: *Cedit uelocibus iuuenis membris, leuibus, nitidis olea.* **Cedere**, **succedere**. **Virgilius**: *Cesserit Ausonio si fors uictoria Turna.* **Cedere diem**, ut **Viplanus** inquit, est **incipere pecuniam debere**, sicut *uenire diem est eum diem uenisse in quo pecunia peti possit.* Non **cedere honori**, quemadmodum supra diximus, est **parem meritis esse**. Et haec omnia in praeterito faciunt cessi ac sine diphthongo scribuntur.

325 Ab hoc cedo fit **cesso**, quod est ab opere uaco. **Virgilius**: *Et siquid cessare potes, requiesce sub umbra.* A quo **cesso** eiusdem significationis (**Plautus**: *Postquam aurora est, nunquam concessauimus leuari aut fricari aut tergeri aut ornari*), et **ces-**

323,2-3 cf. Plin. *nat.* 20,224 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 21,59 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 21,159 | 7 cf. Plin. *nat.* 21,19 | **324**,1-7 cf. Non. 250-251 (Verg. *Aen.* 12,184; 5,467; Cic. *off.* 2,40; Verg. *Aen.* 11,320-321; 12,17; Lucil. 1049) | 11-12 cf. Non. 84-85 (Enn. *trag.* 235-236 var.) | 13-18 cf. Non. 250-251 (Verg. *Aen.* 5,445; 3,188; 2,704; Varro *Men.* 393; Verg. *Aen.* 12,183) | 14 Plaut. ? *fr. inc.* 25 | 18-19 cf. Vlp. *dig.* 50,16,213 | 20 cf. **57**,15-16 | **325**,1-2 Verg. *eccl.* 7,10 | 3 cf. Plaut. *Paen.* 218-220

322,12 omnia pudet *ov* omnia pudent *o* || 13 omnimorbis *o* **323**, 4 lutem *U* || 6 post conciliari *delentur quinque uersus et semissis in U* (lemma nepenthes; *Od.* 4, 220-221, *uide c.* 581, 12-18) || 7 deriuatur *maluaceus v* || **324**, 5 Nec || Hec *o* Haec *o* || 12 ius *om.* *o* || 14 imbr] umbr] *ov* || 16 nate] ante *v* || **325**,2 A quo *U²p.c.* || 2-3 *cesso-ornari add. in mg. U²* || 3 aut *tergeri om. o*

sabundus, ociosus, et **nesesse** siue **necessum**, quod ui aliqua cogente fieri opus est, quia non sit in eo cessandum. A quo **necessarium** eiusdem significationis, unde fit **necessario** aduerbium et **necessitas** ac **necessitudo** eiusdem planae significationis. Modo enim pro ui quadam urgente accipiuntur, modo pro uinculo quodam religiose coniunctionis. A quo **necessarii** dicuntur qui iure affinitatis coniuncti sunt, quod nulla inter eos cessatio, hoc est separatio, sit, uel quod necessaria inter eos officia conferantur. **Caesar**: *Equidem mihi uideor pro nostra necessitate non labore, non opera, non industria defuisse*. **Salustius**: *Coactus rerum necessitudine statuit armis certare*.

326 Item **cello**, quo ueteres utebantur pro cedo. Nunc compositis tantum utimur **excello** et **praecello**, quod est excedo et antecedo. A quo **excellentes** et **praecellentes** dicuntur, **excellencia** et **praecellencia**, et aduerbia **excellenter** et **praecellenter**. Item caelsus, altus, sublimis, excellens. A quo celsitudo, excellencia, et a praecello, praecelsus, ab excello, excelsus. Item antecello eiusdem significationis, et procello, quod significat differo. **Lucilius**: *Ad nonum hoc procellet annum*.

327 Composita fiunt **Accedo**, quod est aduenio, appropinquo. A quo fit **accessus**, pro aduentu, et **accessio**, quod modo accessum significat, sicut **decessio** recessum (**Cicero**: *Eorum neque accessione uitam meliorem fieri, neque decessione peiorem*), modo additamentum et accumulationem (**Seneca**: *Magna rebus nostris facta erit accessio*). **Intercedo**, quod modo significat interuenio conciliandi gratia (**Apuleius**: *Dum pro inope ac calamitosa intercederem*; item intercedit mihi tecum amicitia, intercedit tibi cum illo affinitas, hoc est media est quae me tibi et te illi conciliat), modo uerbis et ui medium me oppono, ut tribuni intercesserunt, hoc est opposuerunt se et rem impediuerunt. Ab hoc fit **intercessio**, et **intercessor**, quae in utroque significatio capiuntur. **Abscedo**, discedo. A quo **abscessus** fit, quod interdum discessum significat, interdum concursum mali humoris in aliquam partem corporis, ex quo **suppuratio** fit, quam Graeci uocant **apostema**.

328 A pure suppuratio dicta. **Pus** sanies est et quicumque humor in putredinem uersus. A quo fit **purulentum**, plenum sanie; et **putreo** et **putresco**, quod est in purem uertor; et **putrefacio**, corrumpo; et **putre**, corruptum ac resolutum. **Virgilius**: *Et Zephyro putris se gleba resoluit*. Et **suppuratus** locus, in quem factus est malorum humorum concursus, qui, si in saniem uertitur, **mutari** ac **maturescere** dicitur, sin minus, **discuti** siue **resolui**. Et **putre-**

325,4-12 cf. Non. 353-354 (Sall. *Iug.* 48,1) et P.Fest. 163 et Gell. 13,3,1-5 (Caes. *fr.* ap. Gell. potius quam Non.) | 326,7 Lucil. ? *fr. inc.* 1 | 327,3-4 cf. Cic. *off.* 3,12 | 4-5 Sen. ? *fr. inc.* 11 | 6 Apul. ? *fr. inc.* 18 | 6-9 cf. Valla *eleg.* 3,73 | 13 cf. Plin. *nat.* 20,16 | 328,1-2 cf. Pap. | 4 Verg. *georg.* 1,44 var.

325,4-12 et *nesesse-certare add. in mg. inf. U²* || 4 siue *necessum add. s.l. U²* || 6 aduerbium *necessario v* || 7 planae *am. ova* || accipimus *v* || 326,4-7 Item-annum *add. in mg. U² post composita a.c., post praecellenter p.c.* || 6 et *am. v* || praecello *ova* || 7 praecellit *ova* || 327,3 recessum *decessio v* || 328,3 purem] *putrem v*

- do** et **putrefactio**, idest corruptio; et (**f°45v**) **putridum**, corruptum; et **puteo**, quod significat feteo, a quo **putor**, fetor; et putidum siue putulentum, quod est odoris mali. **Cicero**: *Putidas ac peminosas aures*. Vnde per metaphoram
- 10 **orationem** quoque **putidam** dicimus quae auribus austera, insuavis et, ut ita dicam, rancida est. Et putide aduerbium, foetide ac rancidule. Et **praeputium**, quod est ante putidum, hoc est ante id quod putet. Est enim praeputium pellucula in summitate penis, quae operit glandem, quam qui mutilantur dicuntur **circumcisi** siue **recutiti**. Et **puteus**, quod fetet dum cauatur, et aliquando
- 15 hominem perimit. A quo **puteal**, quo puteus cooperitur; et **putearius**, fossor puteorum. **Plynius**: *Depressis puteis sulphurata uel aluminosa occurrentia putearios necant*. Et puteanus, **idem**: *Quod si tantum aquae puteanae adiciat*. Et **puticuli** quodam uetustissimum genus sepulturae, quia ibi cadauera putrescerent. Et **Puteoli** urbs Campaniae ab aquarum calidarum et sulfuris fetore siue a multitudine
- 20 puteorum huiusmodi aquarum gratia factorum. Et **putitius**, quod **Plautus** pro stulto usurpauit. Et **pustula**, quod significat tuberculum ex inflammatione quadam in summitate cutis nascens sububicundum. Pustularum, quaedam sunt humidae, quaedam siccae. Pessima autem pustula est quae surgit in summitate digitorum, saepe scabriciem unguum faciens cum dolore maximo. **Martialis**:
- 25 *Feruida ne trito tibi pollice pustula surgat, Exornent docilem garula plectra lyram*.
- 329** Item a pus **sputum** deducitur, hoc est saliuu; et **spuo**, saliuu emitto. A quo fit sputo, cuius passiuum est sputor. **Plautus**: *Nam illic isti qui sputatur interdum morbus uenit*; qui sputatur, inquit, hoc est in quem inspuitur. Et **conspuo** actiuum, quod significat sputo, aliquem foedo, cuius passiuum est **conspuor**.
- 5 **Plautus**: *Ab omnibus derisus atque consputus*. Item **inspuo**, in aliquem sputo; **expuo**, extra spuo; **respuo**, repudio et quasi cum sputo per contemptum reiicio, et, per metaphoram, cum contemptu expello. **Terentius**: *Vbi illam expueret miseriam ex anima*. **Despuo**, idem quod conspuo. Praeterea, a spuo **spurcum**, quod proprie significat impurum, obscenum, lutulentum. **Plautus**: *Tot noctes reddit spurcas quot*
- 10 *puras habuerit*. Aliquando per metaphoram capitur pro fetidum. **Apuleius**: *Tam multae res spurcae et graues nares infestant*. Non nunquam pro uehemens, asperum. **Cicero**: *lactati tempestate spurcissima*. **Varro**: *Nunc de re meliusculam spem habeo, qui rem spurcissimam gestare noluerim*. Interdum pro saeuum ac sanguinarium. **Varro**: *Spurcus gladiator et carnifex*. Ab hoc **spurcitia** deducitur, quae significat immundiciam. Et **spurce** aduerbium, hoc est turpiter atque immunde. Et **spurcum ui-**

328,8-9 cf. Non. 161 | 9 Cic. ? fr. inc. 12 | 9-11 cf. Non. 460 | 15 cf. Pomp. dig. 19,1,14 var. | 16 Plin. nat. 31,49 | 17 cf. Plin. nat. 14,82 ? | 17-18 cf. P.Fest. 216 | 18-20 cf. Varro ling. 5,25 et P.Fest. 219 | 20-21 cf. P.Fest. 216 (Plaut. Bacch. 123) | 25 Mart. 14,167 var. | 329,2-3 cf. Plaut. Capt. 550 var. | 5 Plaut. ? fr. inc. 26 (ex Curc. 503 var. ?) | 6-8 cf. Don. ? et Ter. Eun. 406 | 8-10 et 11-13 cf. Non. 393-394 (Plaut. As. 807; Cic. ad Caes. lun. 11 fr. 13; Varro Men. 153 var.) | 10-11 Apul. ? fr. inc. 19 | 13-14 Varro ? fr. inc. 4 [Pesce 1] | 15-17 cf. P.Fest. 349

328,9 peminosas] perniciosas s || 11 et putide-rancidule add. in mg. U² || 13 quam] qua v || 15 put(e)al a quo ova || 15-17 et putearius-adiciat add. in mg. U² || 17 quoddam ova recte || 21-25 et pustula-lyram add. in mg. inf. U² || 329, 2-3 sputo-et add. in mg. U² || 6 cum sputo] conspuo s || 6-8 et per-animo add. in mg. U² || 10 habuit ova || 11 infestant Ua.c. || 12 lactanti Ua.c. lactati v || 13 uoluerim ov

num, aqua admistum aut igne calefactum, aut mustum ante quam deferuescat, quod genus offerre in sacrificiis nefas habebatur. Et **spurius**, non qui graeco uocabulo dicitur **nothus**, hoc est ex adulterio natus. Nam is latinum uocabulum non habet, ideo que utimur peregrino, sed incerto patre natus, quem **Modestinus uulgo conceptum** appellari scribit, siue is *qui eum patrem habet quem habere non licet*. Vnde spurios etiam uersus dicimus alterius ac incerti autoris. **Ausonius** de Aristarcho: *Qui que notas spuris uersibus (c.69) apposuit*. Item a spuo **spuma** dicta, quae quasi sputum est, hoc est sordes earum rerum a quibus elicitor. A quo fit **spumeus**, quod ex spuma est; et **spumosus**, quod spumam facit; et **spumo**, spumam facio; et **despumo**, mundo, spumam extraho. 25

330 A pure etiam fit **purgo** uerbum, hoc est mundo et quasi purem ago, hoc est educo. A quo **purgamenta** dicuntur sordes quae purgando colliguntur, a poetis dicta **purgamina**; et **purgatio**, emundatio. Vnde purgamus corpora a ueneno aut clystere aut balano aut alio simili, (**f°46r**) et hoc purgatio dicitur. Purgationes etiam mulierum **menstrua** uocantur, et ipsae purgari dicuntur dum menstrua patiuntur. Purgo etiam per metaphoram capitur pro excuso; et purgatio apud Rhetores est quum factum quidem conceditur, sed culpa remouetur, quae tris habet partes: **imprudentiam**, **casum**, **necessitatem**. Item a pure **puro** uerbum, quasi purem extraho; a quo **depuro**, unde **depuratum** dicimus defecatum atque mundatum, et **purum**, mundum, sine sorde. Hinc **pura uestimenta** a ueteribus dicebantur, quae sacerdotes ad sacrificia sumebant, idest non obsita, non fucata, non maculam habentia; et **pure lautum**, quod aqua pura lotum erat; et **purum aurum**, quod recte excoctum purgatum que esset, siue quod in usu profano non fuisset; et **purime tetinero**, pro purissime tenuero. **Viplianus purum locum** esse diffinit *qui nec sanctus nec sacer nec religiosus est, sed ab omnibus huiuscemodi nominibus uocare uidetur*. 15

331 A puro deducitur **puritas**, quod modo pro mundicia, modo pro animi simplicitate accipitur. Huius contrarium est **impuritas**, hoc est turpitudine siue improbitas, quemadmodum contrarium puri est impurus, quod modo est sordidus, contaminatus. A quibus **pure** et **impure** aduerbia deriuantur. **Cicero**: *Quam multis illum ingenuis, quam multis matribus familias in illa terra atque impura legatione uim attulisse existimatis?* Modo ponitur pro improbo. **Terentius**: *Mei loci atque ordinis hominem heud impurum*. Et **purifico**, a quo **purificatio**; et quo nonnulli utuntur, purificus. 5

329, 17-18 cf. P. Fest. 175 | 18-19 cf. Isid. *orig.* 9,5,23-24 | 20-21 cf. Modest. *dig.* 1,5,23 | 22 Auson. *epist.* 11 Prete, 30 | 22-24 cf. Isid. *orig.* 13,20,6 | **330**, 1 cf. Pap. uel Hug. uel Balbi | 7-8 cf. Isid. *orig.* 2,5,8 | 10-13 cf. P. Fest. 248 | 13-14 cf. P. Fest. 251 | 14-15 cf. P. Fest. 252 | 15-16 cf. Vlp. *dig.* 11,7,4 | **331**, 4-7 cf. Non. 324 (Cic. *Verr.* 11,1,62; Ter. *Eun.* 234)

329, 16 mustum] mistum a || 22 Aristarcho *Ua.c.* || **330**, 3 a *om. ov* || 4 balano] balneo *va* || 9 purem] purum *v* || 10 defecatum] dessicatum *o* desicc- *v* || 11 dicebantur] ducebatur *v* || 13 excoctum purgatumque] expurgatum coctumque *ova* || 14 purime tetinero *ov* purime tenuero *a* || **331**, 1 animi *U*: inani *ova* || 5 terra] tetra *o* || **331**, 7-**334** et purifico-sit *add. in mg. inf. U²*

332 Sunt etiam qui puto uerbum a puro deductum existimant. Putare enim proprie ueteres dicebant deputare, hoc est uacantia ex quacunque re et non necessaria, aut etiam non obstantia, et aliena auferre atque excidere. Sic putari arbores ac uites dicuntur, et putamina appellantur sarmenta et cortices et argentum atque aurum putum, hoc est expurgatum excoctum que atque omni alia materia carens. Hinc factum est ut putare pro cogitare atque animo uoluerit capiamus. Cogitando enim resecamus mente quae falsa aut inutilia aut superuacua sunt, et quod uerum ac bonum est hinc cogitando haeremus.

Terentius: *Recte putas.* **Virgilius:** *Multa putans sortem que animo miseratus iniquam.* Ob eandem causam, et putare pro conferre et colligere usurpamus (**Plautus:** *Putatur ratio cum argentario*), et pro rarefacere (**Virgilius:** *Fingit que putando*).

333 Ab hoc composita fiunt deputo, quod pro ascribo accipitur. **Apuleius:** *Ad ergastuli curam deputatus.* Imputo, quod ad significationem exprobrantis accedit, sed citra reprehensionem. **Quintilianus:** *Neque ego grauissimum patrem summa sua iuueni iactasse crederim, quod haeredem filium scriberet, Non est res quae imputetur.* **Idem:** *Imputas nobis propitios uentos et secundum mare ac ciuitatis opulentiae liberalitatem, quae tantum frumenti uendidit, quantum duobus populis satis esset.* Non nunquam tamen imputo pro adnumero et computo ponitur, quod et ipsum a puto componitur. **Vipianus:** *Præterea si matrem aluit pupilli tutor, putat Labeo imputare eum posse, sed est uerius, non nisi per quem egenti dedit, imputare eum oportere.* Item reputo, quod aliquando pro consydero et recolo capitur (**Apuleius:** *Quam id mecum saepe reputarem*), aliquando pro computo (**Vipianus:** *Item sumptus litis tutor reputabit et uaticia si ex officio necesse habuit aliquo exire uel proficisci*). Disputo, hoc est discepto, dissero, a quo disputatio, cuius diminutium est disputatiuncula; et amputo, quod est circuncido, quasi circum puto.